Robert von Colletorto führt hier die Lehre des hl. Thomas an, daß den Engeln die Gnade und die Glorie nach ihrer natürlichen Aufnahmefähigkeit gegeben werde. Gründe dafür fänden sich außer in

Bibliotheca Vallicelliana: *Th. Käppeli* O. P., Die Thomashandschriften der Bibl. Vall. in Rom, *Archivum fratrum Praedicatorum* 2 (1932) 359-361.

¹ Auch *Ehrle* schreibt: der wahre Name ist Robert; a. a. O.: *Zeitschr. für kath. Theol.* 37 (1913) 315.

² Cod. Vat. lat. 987 f. 50 Vb, 91 Vb, 108 Ra.

³ Cod. E. 30 f. 149 Va, Rom Bibl. Vallicelliana.

⁴ Er enthält neben den *Quodlibeta* des Herveus Natalis und einer systematischen Zusammenstellung der *Quodlibeta* des Aegidius von Rom auch die *Reprobatio* gegen Jakob von Viterbo durch Bernhard von Auvergne. — *Val. Rose*, Verzeichnis der lateinischen Hss. der königlichen Bibliothek zu Berlin II 1. Berlin 1901, 322-324.

der Prima des Aquinaten in der Quaestio 21 des Responsoriums. Wilhelm von Mare hatte diese thomistische Lehre mit einem Artikel auf die gleiche Stufe gestellt, der von dem Pariser Bischof Wilhelm von Auvergne 1241 verurteilt wurde¹, daß nämlich die Engel, die im Besitze höherer Naturveranlagung sind, mit Notwendigkeit auch größere Gnade und Glorie besitzen².

Tatsächlich bringt das Correctorium « Sciendum » in Quaestio 21 klare und umfassende Ausführungen über dieses Problem. Hier sei die Hauptstelle mitgeteilt: Unde gratia dicitur dupliciter, scilicet auxilium Dei moventis creaturam naturalem et donum supernaturale. Illud autem, quod datur alicui <eius> sic datur, ut eo libere uti posset. Hoc autem est habitus, scilicet quo uti potest animus, cum voluerit.

Utroque autem modo sumpta gratia patet, quod gratia datur angelis secundum capacitatem naturalem.

Habitus enim forma est. Forma autem non recipitur nisi in materia disposita. Secundum ergo quod materia est melius disposita, perfectius reciperetur in ea ipsa forma.

Similiter motio motoris est motus ipsius mobilis. Motus autem recipit modum, secundum motum ipsius mobilis. Unde facilius movetur corpus circulariter quam angulariter. Secundum ergo maiorem dispositionem vel minorem, hoc est secundum connatum maiorem et minorem plus vel minus recipit et gratia.

Cum autem angeli superiores, qui steterunt, secundum maiorem connatum conversi sunt in Deum . . . sequitur, quod angeli superiores in natura plus data est gratia et gloria (f. 140 Ra).

Diese Beweise für die Abhängigkeit der Gnadenzuteilung von der natürlichen Kapazität finden sich nicht in dem Correctorium « Quare », das auch das pseudoägidianische genannt wird³.